gerçekleşmekle birlikte8 bu çalışma, kelamın mahiyetini kavramak bakımından

yaşanan kavramsallaşmayı Müslüman kelam kültürünün belki de en önemli

kurgulayıcısı Ebû Hanife (ö. 150/767)’nin yaklaşımları bağlamında ele alacaktır.

Kelam, kimi zaman itikada konu olan şeyleri yani itikadî ahkamı kimi zaman da

metodik bir yaklaşımı ifade etmektedir. Yani kelam İslam dininin değişmez

itikadî boyutunu tanımlarken denediği kavramsallaşmanın neredeyse birebir

ismidir.

Ömer, sahabenin en önemli ilim adamlarından

Abdullah b. Mesud’u Kûfe’ye kâdî ve beytülmal sorumlusu olarak tayin

etmiştir.13 Kûfe’nin idarî merkez olması bir yana, Abdullah b. Mesud’un Kûfe’ye

yerleşmiş olması Müslüman dinî bilgi geleneği bakımından önemlidir. Ebû

Hanife hocası Hammad (ö. 120/738) üzerinden İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), Ebû

Amr eş-Şa’bî (ö. 104/722), Mesruk b. Ecdâ (ö.63/683), Kâdî Şureyh (ö. 80/699),

Esved b. Yezid (ö. 75/694) ve Alkama b. Kays (ö. 62/682)’ın dahil olduğu bir ilim

geleneğinin içerisinde yer almaktadır. Ebû Hanife, isimleri zikredilen ilim ehli ile

sahabeden Abdullah b. Mesud, Hz. Ali ve İbn Abbas’ın bilimsel yaklaşımlarına

ulaşmaktadır. Ebû Hanife, Basra, Kûfe ve Irak bölgesindeki fıkıh meclislerinde

10 İbn Haldûn, Mukaddime, 607-609.

yer alan birçok tabiûn aliminden hadis dinlemiş, ayrıca Atâ b. Ebî Rebah (ö.

144/732), İkrime (ö. 105/723) ve Nafi (ö. 177/735)’den de hadis dinlemiş, yine

değişik zamanlarda İmam Malik (ö. 179/795), Sufyan b. Uyeyne (ö. 198/814),

İmam Zeyd (ö. 122/740), Muhammed el-Bakır (ö. 114/733), Abdullah b. Hasan

b. Hasan (ö. 145/762) ve İmam Cafer Sadık (ö. 148/765) ile de görüşmüş ve

onların bilgilerinden yararlanarak fikir alışverişinde bulunmuştur.14 Kabul etmek

gerekir ki, Ebû Hanife, tabiûnun ileri gelenleri ile karşılaştığı için Hz. Peygamber

ve sahabe döneminde inşa edilen dinî kültüre kendi yeteneklerinin de yardımı ile

Ahmed b. Osman,

Menâkıbu’l-İmâm Ebî Hanîfe ve Sâhibeyhi Ebî Yusuf ve Muhammed b. Hasan, Tahkik:

Muhammed Zâhid Kevserî, Lecnetu İhyâi’l-Meârifi’n-Nûmaniyye, Beyrut 1419, 19.
15 el-Bağdâdî, Ebû Mansur Abdulkâhir b. Tâhir et-Temîmî, Usûlu’d-Din, Matbaatu’d-

Devle, İstanbul 1928/1346, 308; İbn Teymiyye, Ebû Abbas Takıyyuddîn Ahmed b.

Abdulhalim, Minhacu’s-Sunneti’n-Nebeviyye, I-IX, Tahkik: Muhammed Reşad Salim,

(by) 1986/1406, VIII, 197; Taşköprizâde, Ahmed b. Mustafa, Miftâhu’s-Saâde ve

Misbâhus’s-Siyâde fî Mevdûati’l-Ulûm, I-III, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut

1985/1405, II, 180-181; en-Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymun b. Muhammed, Tebsıratu’l-

Edille fî Usûli’d-Dîn, Tahkik: Claude Salame, el-Mâhedetu’l-İlmiyyetu’l-Fıransiyyun li-

Dirâseti’l-Arabiyye, Dımeşk 1993, 889-890; el-Kâdî Abdulcebbâr, Ahmed el-Hemedânî,

ŞerhuUsûli’l-Hamse, Tahkik: Abdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Kâhire 2006/1427,

138,141.
16 Ebû Hanife, Numan b. Sabit, Risâletu Ebî Hanife, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde,

Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 82.
17 Ebû Hanife, el-Âlim ve’l-Muteallim, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde, Marmara

Ayrıca Ebû Hanife’nin ilgili tartışmaları, sözünü

ettiğimiz itikadî ayrışmaları o dönemde temsil eden kimseler arasında da

geçmektedir. Söz gelimi Cehm b. Safvan (ö. 128/745), Şeytanuttak (ö. 160/777)

muhtemelen Ebû Hanife’nin tartıştığı kimselerdendir.18 Ebû Hanife'nin, bu

tartışmalarına işaret olabilecek şekilde Basralı ilim adamı Osman el-Bettî ile

yaptığı ve farklı kelamî konulardaki görüşleri ortaya koyduğu tartışma

elimizdedir. Ebû Hanife, Osman el-Bettî’ye bir mektup yazmıştır.

tutumlara ilişkin bir alanın ismi olarak anlamaktadır. Yine Ebû Hanife el-fıkhu’l-

ekber tabirini el-fıkh fi’d-dîn (dinde fıkıh) tabiri ile de karşılamaktadır. Her iki

18 İbn Hacer, Şihâbuddîn Ebi’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, Lisânu’l-Mîzan, I-VII,

Muessesetu’l-Âlali’l-Matbûat, Beyrut 1986/1406, V, 301; el-Buhârî, Alâuddin Abdulazîz

b. Ahmet, Keşfu’l-Esrar an Usûli Fahri’l-İslam el-Bezdevî, I-IV, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

Beyrut 1997/1417, I, 44-45; el-Mekkî, el-Muvaffak b.Ahmed, Menâkıbu’l-İmâmi’l-Âzam

Ebî Hanîfe, (by) 1321, 186; Taşköprizâde, Miftâhu’s-Saâde, 184; Ayrıca bkz: el-Beyâdî,

Kemâluddin Ahmed, İşârâtu’l-Merâmmin İbârâti’l-İmâm, Tahkik: Muhammed Zâhid b.

el-Hasan el-Kevserî, Daru’l-Kitâbi’l-İslâmî, İstanbul 1949/1368, 19.
19 es-Suyûtî, Celaleddin b. Ebî Bekir, Tebyîdu’s-Sahîfe bi-Menâkıbı Ebî Hanîfe, Tahkik:

Mahmut Muhammed, Daru’l-Kutubi’l-İlmiye, Beyrut 1990/1410, 103; İbn Hacer,

Şihâbuddid Ahmed b. Muhammed b. Ali el- Heytemî, Hayrâtu’l-Hısân fî Menâkıbı’l-

İmâm Ebî Hanîfe en-Nûman, Abdulkerim Mûsâ Mecîd, Dımeşk 2007/1428, 78, 113, 116-

117; el-Mekkî, Menâkıb, 124.
20 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde, Marmara Üniversitesi

İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 75.
21 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ebsat, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde, Marmara Üniversitesi

tabiri üzerinde ayrıca durmak gerekmektedir. Sözünü ettiğimiz tabiri ilk defa Ebû

Hanife’nin kullandığı ve hatta kendisine isnat edilen risalelerden birinin ismini el-

Fıkhu’l-Ekber olarak belirlediği öne sürülmekle birlikte aynı tabiri Ebû Hanife

gibi içeriklendirmese bile Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720)'in daha önce kullandığı

da kaydedilmiştir. Suyûtî (ö. 911/1505), Târihu’l-Hulefâ’sında Ömer b.

Abdilaziz’e nispet edilen bu kullanıma yer vermektedir. Ömer b. Abdilaziz’e el-

fıkhu’l-ekberin ne olduğu sorulduğunda onun "kanaat ve eziyetten vazgeçmek"

olduğunu dile getirmektedir.24 Suyûtî’nin naklettiği bu kısa haberden ve ilgili

naslarda geçen daha başka kelimeleri tekrar ederek kelamın en çok tartışılan

37 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, 75-76.
38 el-Buhârî, Kitâbu’l-Fiten, 24, 26; Muslim, Ebû’l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc, Sahîhu

Muslim, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları,

İstanbul 1992/1413, Kitâbu’l-Fedâil, 9; Ebû Dâvûd, Suleyman b. el-Eş’as b. İshak el-Ezdî

es-Sicistânî, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı

Yayınları, İstanbul 1413/1992, Kitâbu’s-Sunne, 23, 29.
39 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, 75-77.
40 Özler, Mevlüt, İslâm Düşüncesinde Tevhid, Rağbet Yayınları, İstanbul 2005, 126-127; el-

Bâkıllânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, Temhîdu’d-Delâil ve Telhîsu’l-Evâil, Tahkik:

İmâduddin Ahmed Haydar, Muessesetu’l-Kutubi’s-Sekafiyye, (by) 1987/1307, 298; en-

Nesefî, Bahru’l-Kelam, Tahkik: Veliyyuddin Muhammed Salih el-Ferfur, Mektebetu

Dari’l-Ferfur, Dımeşk 2000/1421, 90; es-Sâbûnî, Nûreddin, el-Bidaye fî Usûli’d-Din,

Tahkik: Bekir Topaloğlu, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 2015,

26-27, 36-37.

defa sözünü ettiğimiz kavramlara ilişkin tercihi kelamın bir disiplin olarak

gelişimine büyük ölçüde katkı sağlamış gözükmektedir. İlgili kavramların tespiti

ve içeriklendirilmesi bu bakımdan değerlendirilebilecektir.

Cevher, araz, cisim ve hudûs kavramlarının kelam formasyonu içinde ilk

defa Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvan tarafından kullanıldığı ve

onlar eliyle Mu’tezile kelamına dahil edildiği kayıtlarda yer almaktadır.43 Ancak

Ebû Hanife’nin el-Fıkhu’l-Ekber’ini esas alacak olursak sözünü ettiğimiz kelime

ve kavramlar Ebû Hanife tarafından sünnî kelamın kurgusu içine yerleştirilmiş

gözükmektedir.

kelimelerin yer alması ilgi çekicidir. Hatta daha sonraki bir dönemde

kavramsallaşması güçlenen bu kelimelerin sözünü ettiğimiz risalelere ilerleyen

süreçlerde ilave edildiği iddiası göz ardı edilemez. Ancak Ebû Hanife ile aynı

zamanda yaşamış olan Ca’d b. Dirhem, Cehm b. Safvan, Şeytanuttak, Hişam b.

Hakem (ö. 179/795) gibi kimseler ilgili kavramları kullanmışlardır. Ayrıca Ebû

42 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, 71.
43 Yavuz, Yusuf Şevki, “İslâm Kelâmında Araz Nazariyesi”, Marmara Üniversitesi İlâhiyat

Fakültesi Dergisi, Sayı: 5/6, İstanbul 1993, 71; ayrıca bkz: es-Suyûtî, Tebyîdu’s-Sahîfe,

114.

benimsediği yaklaşım, itikadî/kelamî zeminin inşa edilmesi ve sınırının bilinmesi

bakımından anlamlıdır.

Ebû Hanife’den yaklaşık yarım asır önce yaşayan ve yazdıkları risalelerle

Ehl-i Sünnet kelamını bir ölçüde başlattıkları söylenebilecek olan Hasan b.

Muhammed İbni’l-Hanefiyye (ö. 100/718), Ömer b. Abdilaziz ve Hasan Basrî (ö.

110/728)’nin bahsedilen risalelerinde daha ziyade tek tek ayetler üzerinden

gelişen tartışmalar sünnî bakış açısıyla değerlendirilmiştir.68 Hasan Basrî’nin

insan iradesini vurgulayan ve emevî cebr telakkisini geçersiz kılmak için bilinen

yorum şekilleri dışında özgürlükçü bakış açısını belli bir kavramsallaştırma kabul